CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º               , DE 2021
(Da Sra. Flávia Morais)

Requer  a  realização  de  audiência
pública na Comissão de Seguridade
Social  e  Família  para  esclarecer
sobre  protocolos  de  atendimento
clinico  para  pacientes  inicial  com
COVID-19.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  a

realização de audiência pública a fim de debater os procedimentos

adequados  a  serem  tomados  pela  população  no  caso  de  exame

positivo para COVID-19.

Para tanto, gostaria de sugerir os seguintes convidados, que

poderão apresentar informações relevantes sobre o tema:

1) Ministério da Saúde;

2) Dr. Pedro Zancanaro - Diretor de Atenção Secundária da
Região  Central  do  Hospital  Regional  da  Asa  Norte  e
membro do Gabinete de Crise que funcionou no Hospital
Regional da Asa Norte em Brasília;

3) Adriana  Guilarde  -  Diretora-geral  do  Hospital  das
Clínicas  Covid  em  Goiânia,  médica  infectologista  e
professora do Instituto  de Patologia  Tropical  e  Saúde
Pública da (IPTSP/UFG). *C

D2
10

97
34
08

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
lá

vi
a

M
or

ai
s

(P
DT

/G
O

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

64
22

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.8
1/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

03
/2

02
1

12
:3

6
- C

SS
F

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Comissões, em          de                                de 2021.

Flávia Morais
Deputada Federal – PDT/GO

JUSTIFICATIVA

A Pandemia do coronavírus no Brasil e no mundo continua a

avançar, causando a morte de milhares de pessoas. Assim, apesar de

tudo que é divulgado na mídia, as pessoas ainda se sentem confusas

e inseguras de como proceder quando se deparam com um resultado

positivo para COVID-19.

Dessa forma, a fim de auxiliar a população, na esperança de

que o diálogo proposto possa contribuir para ações que resultem na

redução  das  mortes  causada  pelo  coronavírus,  entendo  ser  de

fundamental  importância  a  realização  da  audiência  pública  em

questão.

Conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Comissões, em          de                                de 2021.

Flávia Morais
Deputada Federal – PDT/GO

*C
D2

10
97

34
08

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
lá

vi
a

M
or

ai
s

(P
DT

/G
O

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

64
22

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.8
1/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

03
/2

02
1

12
:3

6
- C

SS
F